Quel, che poi si trascrive dal *num. 10.*, non è altro che la conclusione, che da tali dottrine ricavò l'Autore per il suo fatto. Diceva, che in quella rinuncia della Principessa di Albano, non potendo entrare il favore dei discendenti, e della agnazione, rimaneva il solo favore della libertà di testare; imperciocchè se quella non si potea dir fatta a contemplazione dei discendenti, e dell'agnazione, come si potea dir contemplata la cognazione, della quale era il Duca di Bracciano. Così dovea discorrere nella sua causa il *de Marinis*; ma giammai gli passò per pensiero, che si dicesse contemplata l'agnazione ad escludere la figliuola dalla successione per la sua rinuncia fatta in tempo, che vi era il di lei fratello. Questo sì, che non si ritroverà mai in quella Risoluzione. Si ritroverà ben vero espresso tutto il contrario, e qualificata que-

Il caso della questione, che si tratta, si spiega dal *de Marinis* nel successivo numero 23., ma si stimò bene di non trascriverli. Eccolo però trascritto.

questa pretesione come un'errore notabilissimo. Si compiacque il riverito Contradittore di trascrivere quel, che si legge nel *num. 9., e 10.*, che vi ha che far tanto ai termini della nostra causa, quanto è quello, che io già ho dimostrato; ma quel, che si legge nel *num. 23.*, che è il caso, in cui spiega il suo sentimento il *de Marinis*, il dotto Contradittore non si compiacque di trascrivere. Il carattere non è difficile, nè l'Opera è così rara tra noi, che non lo possa trascriver io, giacchè il bisogno mi astrigne a trascrivere con mio rincrescimento delle dottrine: *Quo vero ad ultimum, & postremum casum sunt qui putarunt, patre ab intestato decedente, quamvis nullis relictis descendantibus, agnationis favore filiam, quæ renunciavit, nullatenus succedere posse, sed illam omnino a patris successione per agnatos collaterales defuncto proximiores excludi, & hi sunt Jacobus Menochius vulgato conf. 6.* (questo è quel consiglio, che tanto eloquentemente si allegò in Ruota dal riverito Contradittore, ed al quale io dovrò rispondere or ora) *Aymon Cravetta conf. 856., Bursato conf. 264., & Carolus Antonius Puteus cit. conf. unico post consilia Sfozi Od. Verum ut etiam in hoc casu filia, quæ renunciavit, succedat, AGNATIS PROXIMIORIBUS PŒNITUS EXCLUSIS, MAGIS COMMUNEM, ET RECEPTAM ESSE ALIORUM SENTENTIAM NON DUBITAMUS; ut videre est penes Franchi, Molinam cit. tractat. de rit. nupt. lib. 3. quæst. 92. a num. 39. usque, & per tot. n. 46. Rolandus, Cavagnolus in observ. ad conf. Menoch. cit. conf. 6., & Armandus Pistorius, cæteris omissis, cit. quæst. 6. num. 54. lib. 4., qui omnes unanimi consensu dixerunt, MENOCHII CONSULTATIONEM PERICULOSAM ESSE, AC PROINDE OMNINO ABOLENDAM, & tamen uterque consuluerunt in aperta patris voluntate, quia bona sua ad agnatos pervenire volebat, sicque testamento contento, quamvis illud caducatum esset repertum, dicunt enim præfati Doctores causam favoris agnationis in patre renunciationem a filia recipiente esse dumtaxat interpretandam favore descendantium, quibus non existentibus tempore mortis*